令和５年度鈴鹿市予防接種運営委員会 議事概要

１ 日時

   令和６年２月９日（金） １９時３０分～２０時４０分

２ 場所

   鈴鹿市保健センター ２階会議室

３ 出席者

   予防接種運営委員 ４名（欠席１名）

   事務局      ４名

鈴鹿市医師会事務長（オブザーバー）１名

４ 内容

（１） 挨拶

（２） 令和４年度予防接種実績報告について

・日本脳炎ワクチンは、令和３年度の出荷調整の影響を受け、令和４年度の接種率が

上昇。その他の予防接種については、大きな変動はない。

・ＨＰＶワクチンは、婦人科や内科等でも接種を実施。

来年度も引き続き、ホームページや広報、ＳＮＳ等で周知を図る。

（３） 予防接種実施規則外の接種について

・令和４年度実施規則外接種の状況報告

（４） 予防接種健康被害救済制度申請状況

・令和４年度申請状況報告

（５） 今後の予防接種事業について

・５種混合ワクチン、小児用肺炎球菌ワクチン（15価）の定期化にかかる情報共有

と接種体制の検討

・新型コロナウイルスワクチンが令和６年度から定期接種となる旨の説明

・高齢者用肺炎球菌ワクチン（23価）の対象者特例終了に伴う対象者の変更と接種

体制の検討

・風しんワクチン任意接種費用助成事業が令和６年度から開始予定となる旨の説明